**Respondeo** quod lex illa, cui tota communitas opponitur, vel aliquid praecipit bono communi opponitur, quapropter non lex dici debet utpote de<sup>25</sup>ficiens est unum ex praerequisitis ad veram legem necessaries, et siita non tenetur populus ad ejus observantiam in conscientia; vel justa [274] est et in bonum commune respiciens; populus autem ob gravamen naturae adversum, et ex cogitatione non obseruat legem, et tunc tenetur populus in conscientia ad ejus observantiam nisi legislator respiciens inobservantiam legis iterum atque iterum semper sileat, tunc enim tantum occasionaliter se habet inobservantia populi ad abrogationem legis, efficaciter autem, primo et principaliter legislatoris tolerancia<sup>10</sup>.

Licet enim populus resistat observantiae legis, legislator semper et ex suo jure retinet potestatem ut cogat populum ad observantiam legis, quod si non faciant ob pacem publicam ipse legis<sup>15</sup> legislator est qui abrogat legem, non vero populus, nam potestas legislative accepta est immediate a Deo, et non a populo. Multoties enim accidit quod lex quae respicit bonum commune speculative, practice sit causa rebellionis et tumultus quia<sup>20</sup> gravis est inobservantia; unde legislator absolute

loquendo prudenter operatur si abrogat legem semel promulgatam, ut non raro accidit in lege jejunii, quae quamvis ecclesiastica ex supplicatione praecipue in exercitibus vel quo ad<sup>25</sup> milites hispanos in diebus quadragessimalibus dispensare.

Recibido 16/03/2016

Aprobado 01/06/2016

<sup>i</sup> Art. 2º: Utrum sit in nobis aliqua lex naturalis: “Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur”.

<sup>ii</sup> *Contra Faustum Manichaeum Libri triginta tres*, lib. 22, cap. 17 (*PL* 40, 418).

<sup>iii</sup> Ps. 4, 7.

<sup>iv</sup> *De consideratione libri quinque ad Eugenium Tertium*, lib. 3, cap. 1. “Non enim per omnes reor modum, sed sane quodam tenus (ut mihi videtur) dispensatio tibi super illum credita est, non data possessio. Si pergis usurpare et hanc, contradicit tibi qui dicet ‘Mens est orbis terrae et plenitudo ejus’ [Ps. 49, 12]” (*PL* 182, 758).

<sup>v</sup> Cf. *Institutiones*, 4, cap. 10, n. 5: las leyes humanas no obligan en conciencia. (*Institución de la Religión Cristiana*, traducido y publicado por Cipriano de Varela en 1597, reeditada por Luis de Usoz en 1854, nueva edición revisada en 1967, Fundación Editorial de Literatura Reformada, Rijswijk, 1968, 2 v).

<sup>vi</sup> I Pt 2, 13.